
 Terroryzm po drugiej 
wojnie swiatowej

Dziesięciu ludzi działających 
razem może sprawić, że zadrży 

sto tysięcy rozproszonych...
Mirabeau



Pojęcie
   Terroryzm rozumiany jako 
działalność osób lub grup 
nastawionych na 
dezorganizację życia 
społecznego pojawił się w 
świecie nowożytnym dopiero w 
drugiej połowie XIX wieku. 
Wtedy też zaczęto 
rozgraniczać pojęcia „terror” i 
„terroryzm”,pojawiły się nowe 
formy przemocy oraz pierwsze 
próby teoretycznego 
uzasadniania terroryzmu.



 Terroryzm po drugiej 
wojnie swiatowej

   Po II wojnie światowej zjawisko terroryzmu 
zaczęło osiągać kształty obecne. 

  W roku 1959 powstała ETA. W latach 60 – tych 
pojawiło się zjawisko określane mianem 
«islamskiego terroryzmu».



Podział organizacji terrorystycznych 

O  Ogólny:
-     grupy separatystyczno – nacjonalistyczne,
-  grupy religijne,
-  grupy „czystej ideologii”, np. ultraprawicowe, skrajnie lewicowe,
-  grupy pojedynczych celów – z pogranicza przemocy politycznej (np. 

ekologiczne, antyglobalistyczne),
-  grupy popierane lub sponsorowane przez państwo.

O Ze względu na zrealizowane cele strategiczne:
-     grupy rewolucyjne – zmierzające do obalenia porządku politycznego,
-  grupy subrewolucyjne – zmierzające do uzyskania ustępstw (koncesji) 

politycznych od władz państwa lub społeczności międzynarodowych,
-  grupy parapolityczne – ugrupowania z pogranicza przemocy politycznej i 

bandytyzmu, ukierunkowane na wąski zakres wymuszanych zmian.



Organizacje terrorystyczne współczesnego 
świata dzieli się na trzy grupy:

� nacjonalistyczne (etniczne), np. Irlandzka Armia Republikańska (IRA), Kraj 
Basków i Wolność (ETA), Czarny Wrzesień i Al. Fatah (Palestyna),

� religijne, np. Hezbollah – Partia Boga, Dżihad – Święta Wojna, Bractwo 
Muzułmańskie,

� lewackie, np. włoskie Czerwone Brugady, niemiecka Frakcja Czerwonej 
Armii (RAF), peruwiańska Tupac Amaru, japoński Świetlisty Szlak.

  Współcześnie terroryści przeprowadzają coraz mniej ataków o podłożu 
ideologicznym wymierzonych w konkretne osoby. Rośnie natomiast znaczenie 
akcji, których celem są całe grupy przypadkowych ofiar oraz obiekty 
strategiczne.



Terrorysty

    Problem ze zdefiniowaniem danego 
państwa czy organizacji  jako "terrorysty" 
pojawia się gdy zaczyna się brać pod 
uwagę kwestię źródeł zaopatrzenia w broń 
i inne środki walki oficjalnych i 
nieoficjalnych organizacji i grup 
terrorystycznych. Gdyż jak się okazuje 
broń i środki walki pochodzą głównie z 
USA, Rosji, Izraela, Chin i Francji, oraz w 
pewnym mniejszym stopniu również z 
innych państw na świecie.



Terroryzm – organizacje 
   Hamas -to palestyńska organizacja fundamentalistyczna 
działająca od lat 80 – tych XX wieku na obszarach 
okupowanych przez Izrael. Jej założycielem i przywódcą 
duchowym był szejk Ahmed Jassin. Celem organizacji jest 
zniszczenie państwa Izrael i usunięcie Żydów z Palestyny.
Działalność Hamasu nasiliła się szczególnie w czasie obu 
intifad  (intifada to określenie powstania palestyńskiego 
przeciw izraelskiej okupacji).  Wtedy to terroryści dokonali 
wielu zamachów na wojskowych i cywilów izraelskich. 
Oprócz działalności militarnej organizacja prowadzi 
działalność charytatywną, czym zyskuje sobie poparcie 
szerokich rzesz Palestyńczyków. W styczniu 2006 roku 
ugrupowanie wygrało wybory parlamentarne w Autonomii 
Palestyńskiej i utworzyło rząd. Przywódcy  organizacji 
oświadczyli, że chcą utrzymania rozejmu z Izraelem. Mimo 
to ponownie doszło do zaostrzenia konfliktu między 
Autonomią a Izraelem, który nie uznał rządu Hamasu.



Frakcja Czerwonej Armii
   Frakcja Czerwonej Armii (RAF) to lewackie 
ugrupowanie terrorystyczne działające na 
terenie Niemiec od końca lat 60 – tych do końca 
lat 90 – tych XX wieku. 

   Pierwszymi przywódcami organizacji byli 
Andreas Baader i Ulrike Meinhof. Celem ataków 
organizacji były banki, przedsiębiorstwa, urzędy, 
wysocy urzędnicy państwowi.

   Najbardziej spektakularnymi 
akcjami  Republika Federalna Niemiec były: 
zajęcie w 1975 roku ambasady RFN w 
Sztokholmie oraz zamordowanie prokuratora 
generalnego RFN S. Bubacka.
   W latach 80 – tych działalność organizacji 
znacznie osłabła. Ostatni z zamachów miał 
miejsce 1991 roku, po czym w następnym roku 
ogłoszono zaprzestanie ataków na ludzi. W 1998 
roku organizacja ogłosiła zakończenie 
działalności. 

Logo Frakcji Czerwonej 
Armii



Kraj Basków i Wolność
   Kraj Basków i Wolność (ETA) to nazwa 
podziemnej organizacji walczącej o 
niezależność Baskonii, założona w lipcu 1958 
roku przez radykalnych działaczy 
Nacjonalistycznej Partii Basków (PNV), działa 
głównie na terytorium Hiszpanii. Jej celem było 
stworzenie niepodległej Baskonii.
   W 1973 roku ETA zamordowała premiera Hiszpanii 
Carrero Blanco. W latach 80 – tych władze Hiszpanii 
przystąpiły do bezwzględnej rozprawy z organizacją, 
na co ETA odpowiedziała nasileniem terroru.
    Na początku 2006 roku organizacja ogłosiła 
zawieszenie broni, które jednak zerwała w grudniu 
tego samego roku. Dotychczas w przeprowadzonych 
przez nią zamachach zginęło ponad 800 osób.



Al – Kaida
  Przykładem organizacji terrorystycznej o 
podłożu religijnym jest Al – Kaida – symbol 
terroryzmu muzułmańskiego. Została 
założona w 1988 roku przez Osamę bin 
Ladena.
   Początkowo miała na celu 
przeciwstawienie się sowieckiej inwazji na 
Afganistan. Potem za głównego wroga 
uznała świat zachodni. Jednocześnie atakuje 
jego sojuszników w świecie arabskim – w 
Arabii Saudyjskiej, Japonii i Egipcie.
    Al – Kaida zmierza do zakwestionowania 
porządku światowego, stosując bezwzględne 
metody. Jest sprawcą największego w historii 
zamachu – 11 września 2001 roku na World 
Trade Center w Nowym Jorku.



 Terroryzm – ataki 

   Dnia 5 września 1972 roku podczas Igrzysk 
Olimpijskich w Monachium doszło do jednego z 
najgłośniejszych ataków określanych jako 
terrorystyczne. Grupa uzbrojonych 
Palestyńczyków z organizacji "Czarny Wrzesień", 
uprowadziła sportowców ekipy Izraela. Podczas 
nieudolnej próby odbicia, zakładnicy zginęli.



World Trade Center
   Zamach na World Trade Center i Pentagon – seria czterech 
ataków terrorystycznych przeprowadzonych rano 11 
września 2001 roku na terytorium Stanów Zjednoczonych za 
pomocą uprowadzonych samolotów. Dokonało go 19 
porywaczy, którzy kupili bilety na 4 loty krajowe 
amerykańskich linii lotniczych. Podejrzewa się, że wykupili 
też znaczną część miejsc w tych samolotach, żeby 
zmniejszyć liczbę ludzi przebywających na pokładzie, co 
miało ułatwić opanowanie samolotów. Po przejęciu kontroli 
nad samolotami skierowali je na znane obiekty na terenie 
USA. Oficjalnie przyjmuje się, iż wieże uległy zawaleniu na 
skutek naruszenia stalowej konstrukcji nośnej budynków, 
częściowo wskutek uderzenia samolotów, i następnie, w 
wyniku intensywnych pożarów zainicjowanych przez 
eksplodujące paliwo lotnicze. W zamachu zginęło około 
3000 osób.



World Trade Center



Biesłan

    1 września 2004, pierwszego dnia roku szkolnego, szkoła w 
Biesłanie, w Północnej Osetii w Rosji została opanowana przez 
grupę uzbrojonych napastników należących do sił 
czeczeńskiego dowódcy polowego Szamila Basajewa. Teren 
szkoły został otoczony przez wojska armii rosyjskiej i jednostki 
sił specjalnych. Prowadzono negocjacje z napastnikami, po 
dwóch dniach, z niewyjaśnionych dotąd przyczyn, nastąpił 
szturm wojsk rosyjskich.

    Według rzecznika prasowego władz Osetii Północnej zginęło 
339 osób, w tym około 156 dzieci, około dwustu osób uznano 
za zaginione, a ok. 700 zostało rannych, z czego 450 osób 
trafiło do szpitali (70 w stanie ciężkim). Zginęło też 32 
napastników. Według oświadczenia prezydenta Władimira 
Putina w ataku zginęło 11 żołnierzy służb specjalnych, a 
kilkudziesięciu zostało rannych.



Ostatnie lata XX wieku
   Wraz z rozpadem ZSRR w 1991 r. aktywność wielu 
ugrupowań terrorystycznych o zabarwieniu lewackim 
zamarła, jednakw miejsce terroryzmu rewolucyjnego o 
inspiracji komunistycznej pojawił się terroryzm islamski 
zapoczątkowany rewolucją irańską 1979 roku. 
Ostatnie lata XX wieku cechuje również pojawienie się 
zupełnie nowych i groźnych zjawisk. Do metod terroru i 
zamachów terrorystycznych sięgają niektóre sekty i ruchy 
kultowe o zabarwieniu millenarystycznym. W ostatniej 
dekadzie daje znać o sobie nowa formacja, a mianowicie 
ekoterroryzm, wyrosły częściowo z ruchów alternatywnych, 
kontestacyjnych i anarchistycznych w Europie Zachodniej i 
USA. Eksperci ds. zwalczania terroryzmu obawiają się też tzw. 
superterroryzmu, czyli ataków przy użyciu środków 
masowego rażenia (broń jądrowa, chemiczna lub biologiczna) 
lub środków elektronicznych.



Dziękuję


